
67. Kongress für
Krankenhausmanagement 2026

Themenschwerpunkt: Agilität

Eröffnung und Begrüßung

Programm - Montag, 04. Mai 2026

13.00 - 14.00 Uhr

Gesundheit im Spannungsfeld von öffentlicher
Meinung und Politik
Prof. Dr. Peter Filzmaier

14.00 - 14.30 Uhr

Pause14.30 - 14.45 Uhr

Themeneinleitung “Agilität”
Prof. Dr. Erwin Gollner, MPH MBA

14.45 - 15.00 Uhr

Agilität im Gesundheitswesen: Wie die Vinzenz
Kliniken Wien Strukturen und Prozesse neu denken
Mag. David Pötz, MSc

15.00 - 15.30 Uhr

Agilität - die Dosis macht das Gift15.30 - 16.00 Uhr

Workshops:

Stefan Potoschnig, MA

16.30 - 17.30 Uhr
Agilität im Krankenhaus: 
Den Tanker zum Schnellboot
machen - ohne zu sinken

Dipl. Kfm. Marc Richter

Pause
Rückkehr ins Plenum

17.30 - 17.40 Uhr

Reflexion der Workshops
Rückkehr ins Plenum

17.40 - 18.00 Uhr

Prämierung INTEGRI18.00 - 18.15 Uhr

Networking & Übergang zum Abendprogramm18.15 - 18.30 Uhr

Abend der GesundheitswirtschaftAb 18.30 Uhr

Praktische
Dosierungshilfen für
Kranke Häuser

Dipl. Kfm. Marc Richter

Wechsel zu den Workshops/Pause16.00 - 16.30 Uhr



67. Kongress für
Krankenhausmanagement 2026

Themenschwerpunkt: Nachhaltigkeit

Themeneinleitung “Nachhaltigkeit”

Programm - Dienstag, 05. Mai 2026

Prof. Dr. Erwin Gollner, MPH MBA
09.00 - 09.15 Uhr

Kritische Befunde - Diagnosen über die ökologische
Gegenwart für das Krankenhausmanagement der
Zukunft
Prof. Dr. Aaron Sterniczky

09.15 - 09.45 Uhr

Nachhaltige Qualitätskriterien im Krankenhaus: Ein
maßgeschneidertes, systemisches Zertifizierungssystem
für alle Bereiche einer zukunftsfähigen
Gesundheitsversorgung

09.45 - 10.15 Uhr

Pause10.15 - 10.45 Uhr
Keynote: Nachhaltigkeit im österreichischen
Krankenhauswesen durch überregionale Versorgung
und Kooperation
Univ.-Prof. Dr. Herwig Ostermann

10.45 - 11.15 Uhr

Prämierung Health Research Award11.15 - 11.45 Uhr
Mittagspause11.45 - 13.30 Uhr
Die unterschätzten Folgen eines möglichen
Blackouts auf die Gesundheitsversorgung
Herbert Saurugg, MSc

13.30 - 14.00 Uhr

Twin Transformation trifft Green Hospital 5.0:
Wie digitale und nachhaltige Transformation
Hand in Hand gehen
Dr. Andrea Grimm

14.00 - 14.30 Uhr

Pause14.30 - 14.45 Uhr

Pause 15.45 - 16.15 Uhr

Mag. Christoph Gräfling

Mag. Prof. (FH) Florian Schnabel, MPH

14.45 - 15.45 Uhr
Patientensicherheit bei
Stromausfall: Strategien für den
Klinikbetrieb

Dr. med. Ute Gehard-Schuster

Prämierung Grüne Krankenhäuser16.35 - 17.00 Uhr
MMag. Roswitha Schipfer & MMag. Dr. Wolfgang Deutz

Reflexion Workshops16.15 - 16.35 Uhr

Nachhaltigkeit und Qualität
im Krankenhaus: Best
Practice Beispiele und
Reflexionen aus der Praxis 
 

Workshops



67. Kongress für
Krankenhausmanagement 2026

Themenschwerpunkt: Diversität & Wertewandel

Themeneinleitung “Wertewandel”

Programm - Mittwoch, 06. Mai.2026

Prof. Dr. Erwin Gollner, MPH MBA
09.00 - 9.15 Uhr

Werte leben wirkt: Wie kulturelle
Maßnahmen unsere Organisation
stärken
Mag. (FH) Dr. Judith Goldgruber

09.15 - 09.45 Uhr

09.45 - 10.15 Uhr

Pause10.15 - 11.00 Uhr

Leben ist Bewegung und Veränderung
Vom Krankenhaus bis zum Olympiasieg
Mag. Anton Innauer

11.00 - 11.30 Uhr

Wimpelübergabe & Verabschiedung12.00 - 12.30 Uhr

Ausklang & Networking12.30 - 13.30 Uhr

Soziokulturelles Krankenhausmanagement:
Wie interkulturelles Führen und Diversität
im Gesundheitswesen zu einem besseren
Outcome beitragen
Mag. KommR Michaela Latzelsberger

Wie mache ich das bloß?
Interkulturelle Herausforderungen
erfolgreich lösen
Mag. Dr. Renate Csellich-Ruso

11.30 - 12.00 Uhr


